CELLITES (Fondation de l'ordre des), t. VI, p. 234 et suiv.

CÉRÉMONIES. Ce que c'est. Signification de ce mot, t. VII, p. 11 et suiv. — Origine des cérémonies, p. 31. — Variété des cérémonies, p. 32 et suiv. — Respect qui leur est dû, p. 34 et suiv. — Empressement à les étudier, p. 35 et suiv.

CHALCÉDOINE (Concile de), t. V, p. 523.

CHANAAN (Malédiction de), t. II, p. 100.

CHANT de l'Église. Sa raison, son origine, sa beauté, t. VII, p. 166 et suiv. — Exemple de saint Augustin, de Jean-Jacques Rousseau, p. 171 et suiv.

CHAPE. Sa signification, t. VII, p. 208.

CHAPELLES latérales. Ce qu'elles nous rappellent, t. VII, p. 61 et suiv. — Chapelle du tombeau, t. VIII, p. 88 et suiv.

CHARITÉ (Exemple et leçon de) donnés par Notre-Seigneur, t. III, p. 91. — Définition de la charité, t. IV, p. 351 et suiv. — Son excellence, p. 352 et suiv. — Son premier objet, Dieu, p. 354 et suiv. — Sa règle, p. 355 et suiv. — Sa nécessité, p. 358 et suiv. — Péchés opposés à la charité, p. 362. — Second objet de la charité, le prochain, p. 362 et suiv. — Sa règle, p. 363 et suiv. — Sa nécessité, p. 366 et suiv. — Son application, p. 368 et suiv. — Œuvres de charité spirituelle et corporelle, p. 368

et suiv. — Avantage social, p. 378 et suiv. — Péchés contraires, p. 379.

CHARLES BORROMÉE (Saint), archevêque de Milan, t. VI, p. 345 et suiv.

CHARLES MARTEL livre bataille aux Sarrasins, t. VI, p. 40.

CHARTREUX (Fondation de l'ordre des) par saint Bruno, t. VI, p. 138 et suiv.

CHASUBLE. Sa signification, t. VII, p. 204 et suiv.

CHINE. Progrès de la foi dans cet empire, t. VI, p. 407. — Conversion des princes de la famille impériale de la Chine, p. 433 et suiv.

CHRISTIANISME. Son influence sur le droit des gens, sur le droit politique, sur le droit civil, sur tout ce qui souffre, t. V, p. 388 et suiv. — Étude sur le fait de son établissement, difficultés de l'entreprise, p. 396 et suiv. — Faiblesse des moyens, p. 412 et suiv. — Grandeur du succès, p. 414 et suiv. — Supposition, p. 421 et suiv. — Faits qui en résultent, p. 425 et suiv. — Double explication de ces faits, p. 429 et suiv. — Le fait de l'établissement du Christianisme anéantit toutes les objections et les tourne en preuves, p. 438 et suiv. — Moyens de conservation du Christianisme : les prêtres, les saints, les ordres religieux ; de propagation : les missions, p. 447 et suiv.

CHRYSOSTOME (Saint), patriarche de Constantinople, t. V, p. 508 et suiv.

CIBOIRE. Ce qu'il nous rappelle, t. VII, p. 227.

CIEL. Nature du bonheur éternel, t. III, p. 462 et suiv. — Ce que c'est que le ciel, t. VIII, p. 439 et suiv.

CIMETIÈRE. Cimetière près des églises. Sentiments qu'ils inspirent, t. VII, p. 82 et suiv. — Bénédiction du cimetière, p. 84 et suiv.

CINGULON. Son antiquité, ce qu'il nous rappelle, t. VII, p. 200 et suiv.

CIRCONCISION, t. III, p. 24. — Fête de la Circoncision, t. VII, p. 470. — Raisons de cette cérémonie. — Antiquité de la fête de la Circoncision, p. 478 et suiv.

CLÉMENT (Lettre de saint à l'Église de Corinthe, t. V, p. 203 et suiv.

CLOCHE, t. VII, p. 58 et suiv. — Son baptême, p. 67 et suiv. — Pourquoi on la sonne dans les orages. Harmonie des cloches avec nos sentiments, p. 71 et suiv.

CLOTILDE (Sainte), t. V, p. 531 et suiv.

CLUNI, fondation de la célèbre abbaye de ce nom, t. VI, p. 72 et suiv.

COLONNE de nuée. Son utilité, t. II, p. 157 et suiv.

COMMANDEMENTS de Dieu. Objet du premier commandement, vertu de religion, t. IV, p. 415 et suiv. — Avantage social du premier commandement, p. 418 et suiv. — Second commandement Ce qu'il commande, ce qu'il défend, p. 420. — Avantage social de ce commandement, p. 442 et suiv. — Troisième commandement. Son rapport avec les deux premiers, p. 444 et suiv. — Traits historiques, p. 445 et suiv. — Sa nécessité, p. 446 et suiv. — Dimanche substitué au sabbat, p. 449 et suiv. — Explication de ce qu'il défend, p. 450 et suiv. — Réfutation des prétextes de travailler, p. 454 et suiv. — Motifs qui permettent de travailler, p. 459 et suiv. — Ce qui est ordonné par le troisième commandement, p. 462 et suiv. — Nécessité sociale du troisième commandement, p. 472 et suiv. — Quatrième commandement. Sa signification et son étendue, p. 474 et suiv. — Devoirs des enfants : respect, amour, obéissance, assistance spirituelle et temporelle, p. 476 et suiv. — Récompenses de ceux qui l'observent, p. 481 et suiv. — Châtiment de ceux qui le violent, p. 482. — Devoirs des parents : nourriture, instruction, correction ; trait historique, p. 483 et suiv. — Bon exemple, vigilance, p. 488 et suiv. — Devoirs des domestiques et des maîtres et maîtresses, p. 490. — Devoirs des supérieurs en général, p. 491 et suiv. —

Avantage social du quatrième commandement, p. 492 et suiv. — Cinquième commandement. Bienfaits de ce commandement, p. 496. — Ce qu'il défend : homicide, duel, suicide, haine, violence, emportement, p. 497 et suiv. — Scandale, p. 506 et suiv. — Avantage social du cinquième commandement, p. 512. — Sixième et neuvième commandements. Ce qu'ils défendent, p. 514. — Enormité du péché contraire à ces commandements, p. 514 et suiv. — Différentes espèces, p. 515 et suiv. — Occasions, p. 519 et suiv. — Remèdes, p. 523 et suiv. — Ce qu'ils commandent : pureté de corps et d'âme, p. 524. — Trait historique, p. 525. — Avantage social, p. 525 et suiv. — Objet du septième et du dixième commandement, p. 539 et suiv. — Définition du vol, p. 540 et suiv. — Larcin, rapine, fraude, p. 542 et suiv. — Restitution. Sa nécessité. Quels sont ceux qui y sont obligés, p. 547 et suiv. — Avantage social de ces commandements, p. 552 et suiv. — Huitième commandement, p. 556. — Avantage social de ce commandement. Son objet, p. 556. — Ce qu'il défend : faux témoignage, mensonge, p. 557 et suiv. — Trait historique, p. 562. — Médiancée, p. 563 et suiv. — Calomnie, p. 566 et suiv. — Rapports, p. 569. — Paroles injurieuses, p. 570. — Violation des secrets, p. 570. — Jugement téméraire, p. 571 et suiv. — Commandements de l'Église, p. 577. — Pouvoir législatif de l'Église. Certitude, p. 577 et suiv. — Indépendance, p. 578 et suiv. — Son objet, p. 581. — Troisième et quatrième commandements de l'Église, p. 581 et suiv. — Leur importance sociale, p. 582 et suiv.

COMMUNION des saints. Ses avantages, t. III, p. 424 et suiv.

COMMUNION. Avantages sociaux du précepte de la communion annuelle, t. IV, p. 585 et suiv. — Prières avant la communion, t. VII, p. 361 et suiv. — Communion, p. 365 et suiv.

— Prières après la communion, p. 366 et suiv. — Antienne de la communion, p. 369 et suiv.

COMPASSION (Fête de la), t. VIII, p. 67 et suiv.

COMPLIES. Signification de ce mot, t. VII, p. 157.

CONCEPTION (Immaculée) de la sainte Vierge. Croyance de l'Église, t. VII, p. 416 et suiv. — Histoire de la fête. Sagesse de l'Église, p. 422 et suiv. — Influence de cette fête, p. 427 et suiv. — Office, p. 430 et suiv. — Comment célébrer la fête de l'immaculée Conception, p. 431 et suiv.

CONCILES. — Ce que c'est qu'un concile, t. V, p. 456 (notes). — Concile de Nicée, p. 457 et suiv. — Concile général de Constantinople, p. 493 et suiv. — Concile d'Éphèse, troisième œcuménique, p. 523. — Concile de Chalcédoine, p. 523. — Cinquième concile général tenu à Constantinople, p. 542. — Sixième concile général de Constantinople, t. VI, p. 29 et suiv. — Deuxième concile général de Nicée, p. 52 et suiv. — Concile général de Constantinople, huitième général, p. 62 et suiv. — Neuvième, dixième et onzième conciles généraux, tenus à Saint-Jean de Latran, p. 189 et suiv. — Douzième, treizième et quatorzième conciles généraux, p. 227 et suiv. — Concile de Constance, p. 262 et suiv. — Concile de Florence, seizième œcuménique, p. 282 et suiv. — Concile de Latran, dix-septième général, p. 327 et suiv. — Concile de Trente, dix-huitième et dernier concile général, p. 344 et suiv.

CONFESSION. Voyez Sacrement de pénitence, t. IV, p. 161 et suiv.

CONFIRMATION (sacrement de). Sa définition, t. IV, p. 75 et suiv. — Ses éléments, matière, forme, ministre, parrain, p. 77 et suiv. — Institution, p. 84. — Ses effets, p. 85. — Dispositions pour le recevoir, p. 88 et suiv. — Sa nécessité, p. 89 et suiv. — Sa liturgie, p. 91 et suiv. —

Avantages sociaux, p. 98 et suiv.

CONSÉCRATION, t. VII, p. 338 et suiv.

CONSTANCE (Conelle de), t. VI, p. 262 et suiv.

CONSTANTIN COPRONYME, persécuteur, t. VI, p. 45 et suiv. — Jugement de Dieu sur ce prince, p. 46 et suiv.

CONSTANTIN (Conversion de), empereur, t. V, p. 385 et suiv.

CONSTANTINOPLE (Concile général de), t. V, p. 493 et suiv. — Cinquième concile général tenu à Constantinople, p. 542. — *Sixième concile général de Constantinople*, t. VI, p. 29 et suiv. — Concile de Constantinople, huitième général, p. 62.

CONTRITION. Ses espèces, ses qualités, ses motifs, sa nécessité ; moyen de s'y exciter, t. IV, p. 168 et suiv.